
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.25 

1/2 

25) RICHIESTA DI AFFERENZA AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, 

ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA DEI PROFF. DIEGO CENTONZE, 

MATTEO ALESSANDRO DEL NOBILE, AMALIA CONTE E CARMEN PALERMO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

UDITA la relazione del Rettore 

VISTO lo Statuto e, in particolare, l’art. 30; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.09.2020 che ha 

avviato l’iter per la disattivazione del Dipartimento SAFE e ha affidato 

al Senato Accademico le funzioni di gestione della fase transitoria; 

VISTA la richiamata delibera del Consiglio di Amministrazione del 

30.09.2020 la quale ha stabilito che, al fine di evitare nocumento 

all’offerta formativa, gli odierni richiedenti garantiscono lo svolgimento 

delle attività didattiche, gestionali e di servizio agli studenti che già 

svolgono nell’ambito dei corsi di studio e di studio magistrali la cui 

gestione con la presente deliberazione è stata trasferita al DAFNE; 

VISTA la delibera del Senato Accademico dell’11.11.2020 che ha stabilito 

che la dott.ssa Valeria Puccini, già incaricata di assicurare il supporto 

amministrativo ai docenti afferenti al SAFE per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali, potrà avvalersi del personale assegnato all’Area 

di cui è responsabile e ai servizi ad essa afferenti per l’espletamento 

degli aspetti pratici e operativi dei relativi procedimenti; 

ATTESO che la citata delibera del Senato Accademico dell’11.11.2020 ha 

specificato la disciplina relativa alla gestione della fase transitoria del 

Dipartimento SAFE; 

VISTA la nota del 12.11.2020 (prot. n. 42963-VII/3) con la quale i proff. 

Diego CENTONZE (ordinario per il s.s.d. CHIM/01 “Chimica 

Analitica”), Amalia CONTE (ricercatrice a tempo indeterminato per il 

s.s.d. AGR/15 “Scienze e Tecnologie Alimentari)”, Matteo Alessandro 

DEL NOBILE (ordinario per il s.s.d. AGR/15 “Scienze e Tecnologie 

Alimentari”), Carmen PALERMO (Ricercatrice a tempo indeterminato 

per il s.s.d. CHIM/01 “Chimica Analitica”), attualmente incardinati 

presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente (SAFE), hanno presentato motivata richiesta di 

afferenza al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE); 

VISTA la nota rettorale del 11.12.2020 (prot. n. 47811-VII/5) con la quale è 

stata riscontrata la suddetta richiesta ed è stato reso noto che si 

sarebbe acquisito il parere del Dipartimento DAFNE e, 

successivamente, il Senato Accademico, assorbendo in sé sia le 

funzioni di gestione e disciplina della fase transitoria del Dipartimento 

SAFE sia quelle proprie previste dal sopra richiamato art. 30, comma 

10, dello Statuto, avrebbe valutato la richiesta e deliberato in merito; 

ATTESO che, con nota rettorale del 11.12.2020 (prot. n. 47880-VII/5), è stato 

chiesto al Direttore del Dipartimento DAFNE di sottoporre 

all’attenzione del Consiglio di Dipartimento la questione per 

l’acquisizione del parere; 

ATTESO che l’argomento è stato posto all’ordine del giorno della riunione del 

Consiglio del Dipartimento DAFNE dell’08.01.2021, ma la seduta non 

si è tenuta per mancanza del numero legale; 

VISTA la nota del 27.01.2021 (prot. n. 5278 – VII/5) con la quale i proff. 

Centonze, Conte, Del Nobile e Palermo hanno chiesto notizie circa lo 

stato del procedimento al quale hanno dato impulso con la richiesta di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.25 

2/2 

afferenza al DAFNE anche alla luce della imminente definizione del 

quadro degli incarichi didattici per l’anno accademico 2021/2022; 

VISTA la nota del 02.02.2021 (prot. n. 6599-VII/5), con la quale il Rettore ha 

comunicato che il Senato Accademico, nella seduta odierna, avrebbe 

valutato la richiesta e deliberato in merito in forza della prefata 

deliberazione consiliare del 30.09.2020; 

CONSIDERATA la situazione conflittuale che si era determinata nel Dipartimento 

SAFE e il rischio che si riproduca nel Dipartimento DAFNE con 

l’afferenza dei docenti e ricercatori che hanno richiesto di afferirvi; 

GIUDICATO prevalente il diritto alla salute di tutti i dipendenti; 

GIUDICATO necessario assicurare l’efficiente ed efficace funzionamento del 

Dipartimento DAFNE in funzione del raggiungimento degli obiettivi 

strategici deliberati dagli Organi di Governo, 

DELIBERA 

- sulla base delle motivazioni espresse, di non accogliere la richiesta di afferenza al 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria presentata 

dai proff.ri Matteo Alessandro Del Nobile, Diego Centonze, Amalia Conte e Carmen 

Palermo; 

- di ribadire che, come già deliberato dal Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 

30.09.2020, in sede di approvazione della costituzione del DAFNE, i proff. Del Nobile, 

Centonze, Conte e Palermo devono comunque garantire lo svolgimento delle attività 

didattiche, gestionali e di servizio agli studenti che già svolgono nell’ambito dei corsi 

di studio e di studio magistrali la cui gestione con la detta deliberazione è stata 

trasferita al DAFNE, al fine di evitare nocumento all’offerta formativa; 

- di dare mandato al Rettore di attivare apposite consultazioni con i Direttori dei 

Dipartimenti di Ateneo, ad eccezione del DAFNE, volte ad individuare altro o altri 

Dipartimenti in cui far afferire i docenti e ricercatori attualmente incardinati nel 

disattivando Dipartimento SAFE in coerenza con gli interessi didattico-scientifici dei 

richiedenti; 

- le risultanze della surriportata attività di verifica dovranno essere sottoposte al Senato 

Accademico entro la seduta prevista per il mese di aprile p.v.. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane; 
- dott.ssa Valeria Puccini. 
- C.C.: direttore dafne. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-01T11:43:48+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-01T12:03:15+0000
	LIMONE PIERPAOLO




